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Annotation:

Pernía, A. (2023). Democratic solidarity within the foreign policy of

the Czech Republic. The case of the Venezuelan political crisis 2017-2022.

(Master's thesis). Univerzita Hradec Králové.

Princip lidských práv a demokracie v zahraniční politice České republiky byl

předmětem pragmatismu versus diskuse o lidských právech v nedávné politické

historii země. Tato studie se snaží přidat důkazy o činnostech České republiky v

souvislosti s tímto principem. Česká republika vyvinula strategii demokratické

solidarity s venezuelskou demokratickou opozicí uprostřed politické krize ve

Venezuele. Navzdory nízké ekonomické a politické vzájemnosti projevili čeští političtí

lídři a zástupci silný závazek k demokratické věci ve Venezuele. Prostřednictvím

metodologie vysvětlujícího výsledku procesního trasování (explanatory-outcome

process tracing) jsem zjistil silné důvody pro potvrzení, že demokratická solidarita je

hlavní hodnotou v české zahraniční politice vůči politické krizi ve Venezuele v období

2017-2022. Tato současná studie také přispívá do diskuse o podpoře demokracie

prostřednictvím studia konceptu demokratické solidarity.

Klíčová slova: democratic solidarity, Czechia's foreign policy, process

tracing, Venezuela, democracy.
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1. Introduction

The Czech Republic proposes the promotion of human rights and transition to

democracy among the core values of its foreign policy. The Czech Republic has

experienced the negative consequences of totalitarian regimes in its history, as well

as the transition process to democracy. Due to that historical path, it considers

relevant the subjects of defense of human rights and the importance of democratic

institutions for the development of countries and the well-being of subjects around

the world. That connection between its history and the necessity of democratic

solidarity is clearly expressed by official bodies of the Czech Government (Ministry

of Foreign Affairs of the Czech Republic, 2015).

Due to the political and historical justification of the promotion of human

rights, the Czech Republic has included the promotion of human rights and transition

to democracy as a fundamental policy among the general foreign policy. Frequent

statements against authoritarian regimes as well as programs such as "TRANS

Program"1 are some of the measures and platforms developed by the Czech

government to put on the ground the concept of democratic solidarity.

Because of the political and human rights violations in Venezuela, Czech

Republic decided not to recognize the electoral results of the presidential election in

2018 in Venezuela and accepted the opposition leader Juan Guaido as interim

president of Venezuela as well as support a transition to democracy in Venezuela.

These decisions appear as a phenomenon to study the behavior of the Czech

Republic and its foreign policy, not just in which legal and political framework

justifies its decision, but in solving the question of the potential motivations to take

such a decision.

1 TRANS Program is a program developed by the Czech Republic since 2005 to support

democratic initiatives in countries facing authoritarian regimes or experiencing transition processes.
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Studies on the foreign policy of the Czech Republic, as a non-leading state in

shaping the foreign agenda of the European Union, have been limited to its

relationships with neighboring or historically relevant states such as Russia.

Therefore, there is limited knowledge that explains the actions of the Czech Republic

towards other regions with lower interdependence, such as Latin America. The lack

of studies and reports does not allow us to understand if the actions of the Czech

Republic are based on principles of its foreign policy, or if they respond to alignment

with the foreign policy of the European Union, or even both. On the other hand,

among the values of the foreign policy of the Czech Republic, the principle of

defending human rights and transitioning to democracy has been evident in cases

involving neighboring states, such as the war in Ukraine. However, as a foreign

policy with a global outlook, there is a scarcity of studies on the position of the

Czech Republic towards geographically distant regions that are equally relevant, as

the defense of human rights and democracy is an international cause.

Given the shortage of substantive studies that demonstrate the role of the

Czech Republic as an international actor beyond its borders, this research offers

potential benefits to understanding Czech foreign policy. This is especially true in

regards to motivations and actions with countries that have an indirect geographical

and political connection, as well as more evidence to the Czech Republic's actions in

the international debate on promoting democracy and human rights. Coherence can

be found between the practices of the Czech Republic and the declared foreign

policy of identity with its neighbors. Nevertheless, the commitment with non-direct

neighbors' states could be lower. Due to this, the current research is crucial for a

wider understanding of the coherence of the Czech Republic foreign policy.

This research not only contributes to understanding the actions of the Czech

Republic regarding the Venezuelan political crisis, but also to exploring diplomatic

tools that even medium-sized states within the European Union can use on the

agenda of human rights and democracy in the organization. The current research will

bring contributions to the debate on the role of states in promoting democracy and
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human rights, as it will add evidence as to whether the involvement of states with

lower interdependence responds to material interests or a value-based policy.

Due to the previous motivations and potential benefits, this research aims to

answer the question: What is the conceptual basis of the Czech foreign policy on the

Venezuelan political crisis? To answer that question, the concept of democratic

solidarity is presented and proposed as a causal mechanism explanatory of that

position. Democratic solidarity will be defined as a foreign policy disposition that

supports democratic movements with the purpose of establishing democracy as a

system of governance. Therefore, the main goal of this research is to analyze the

Czech Republic's actions on the Venezuelan political crisis through the concept of

democratic solidarity.

In order to solve the research question, the following hypothesis is presented:

The concept of democratic solidarity is a core value of the Czech Republic foreign

policy towards the Venezuelan political crisis. To prove that hypothesis, two

subsidiary goals will be developed all along the thesis. Firstly, to identify the features

of democratic solidarity and its limitations. Secondly, to evaluate the coherence of

the Czech Republic decisions on the Venezuelan political crisis with its foreign

policy principle of human dignity and human rights.

To do so, a process tracing methodology will be applied in order to link

observable empirical manifestations with potential causes within the Czech Republic

foreign policy. The selected process tracing will be the explanatory outcome process

tracing (EOPC) proposed by (Beach and Pedersen 2013)2.

Having defined the research question, hypothesis, and main goals, the

structure of the current master's thesis go as follows: in the second chapter, the

methodology will be explained, including the explanation of process tracing, the

2 The methodology will have a deeper explanation in the following chapter: Methodology.
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reason I selected this methodology and specifically the explanatory outcome variant.

Additionally, the data that I selected to address the research question.

The third chapter constitutes the theoretical framework, which will present

in-depth the concepts of democratic solidarity. It will introduce a foundational

concept for the research, develop its characteristics and critiques, as well as

categorize the actions related to democratic solidarity as a political strategy to

support democratic movements in challenging autocrats and establishing democracy.

In the fourth chapter, the concept of human rights and democracy within

Czech foreign policy is explored. A comprehensive analysis on some of the recent

administrations and their respective debates on this issue is presented to understand

better the evolution of this idea, including its background, principles, and objectives.

The fifth chapter will be divided into two main sections. First, the collected

data will be presented, and the actions carried out by the Czech Republic in the

context of the political crisis in Venezuela will be studied to determine if they fit

within the concept of democratic solidarity. Subsequently, the process tracing

methodology will be employed to analyze these actions. Three tests related to the

process tracing methodology, namely straw in the wind, hoop, and smoking gun, will

be conducted to either falsify or verify the hypothesis.

Lastly, a concluding chapter will be included, presenting the research

findings, its limitations, and the remaining challenges for future investigations on the

subject. These future studies may not necessarily focus on the same case study, but

rather on the considerations of the human rights principle in Czech foreign policy, as

well as the concept of democratic solidarity as a foreign policy strategy.
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2. Methodology

This research contains a data collection process and a methodology for the

analysis of the collected data. Regarding the data collection, a documentary

collection was conducted, which involved a systematic review of academic and

governmental sources, as well as relevant news regarding political events. The

present research collected 23 academic articles and books, 9 governmental

documents and statements from official organizations and representatives, 18 news

articles, and 6 reports or articles made by non-governmental organizations.

As for the analysis, to address the research question, the chosen methodology

for this study is process tracing. According to Collier (2011), process tracing is

defined as "the systematic examination of diagnostic evidence selected and analyzed

in light of research questions and hypotheses posed by the investigator." The primary

objective of process tracing is to establish whether and how a potential cause or

causes influenced a specific change. This is accomplished by applying formal tests to

evaluate the strength of evidence linking potential causes to the observed changes.

Additionally, process tracing involves testing alternative hypotheses regarding how

the change might have occurred.

The set of evidence forms what is referred to as causal mechanisms, which

serve as the bridge (B) connecting an action (A) to an outcome (C). Formally, causal

mechanisms can be defined as "a complex system that produces an outcome through

the interaction of multiple components" (Glennan, 2005, p. 52).
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Figure 1. Scheme of process tracing logic

Causal

mechanisms

Outcome

Source: own elaboration, based on Beach & Pedersen (2013).

Process tracing is not a singular method but rather comprises different

variants that depend on the initial conditions of the research. Beach and Pedersen

(2013) categorize the types of process tracing into three main variants: theory-

testing, theory-building process, and explanatory outcome process. Theory-testing


[…]


situation that is not even a priority among Czechia's strategic axes of foreign policy.

The confirmation of this hypothesis fulfills the criterion of sufficiency, as

demonstrating a high commitment to the implementation of a democratic solidarity

agenda shows that democratic solidarity is indeed a core value in Czechia's foreign

policy. Thus, the results of the test are as follows:

Hypothesis2: Democratic solidarity in Czechia's foreign policy towards

Venezuela is systematic and highly committed.

1 7 To see the actions taken, return to the beginning of chapter 5, "Czechia on the Venezuelan

political crisis. Tracing democratic solidarity." To return to the classification, refer to page 46.
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Refutation: The Venezuelan political crisis is not a priority in Czechia's

foreign policy.

Conclusion: Czechia has demonstrated systematic and highly committed

efforts to promote a democratic solidarity agenda towards the Venezuelan political

crisis. The fact that Venezuela is not a priority in Czechia's foreign policy actually

strengthens the hypothesis, as it demonstrates a commitment that goes beyond the

expected parameters of Czechia's actions in this matter. The confirmation of the

commitment and systematic nature of Czechia's actions serves as evidence that

democratic solidarity is indeed a core value in Czechia's foreign policy towards

Venezuela.

Final results

The confirmation of the three tests demonstrates that the criteria of necessity

and sufficiency are met, indicating a minimally sufficient connection between the

causal mechanism and the outcome. This is interpreted as confirmation of the

hypothesis of this research. Therefore, there is empirical evidence and strong

arguments to answer the research question: "^What is the conceptual basis of Czech

foreign policy on the Venezuelan political crisis?" through the affirmation of the

hypothesis: "The concept of democratic solidarity is a core value of the Czech

Republic's foreign policy towards the Venezuelan political crisis".

The strength of these tests lies in the possibility of the hypotheses to face

alternative explanations that might weaken the main hypothesis. Alternative

hypotheses are built on strong empirical evidence of Czechia's foreign policy.

Alignment with the European Union, pragmatism, or the satisfaction of economic

interests as a foreign policy agenda, and the scarce relations between Venezuela and

the Czech Republic are real. Due to this, the fact of passing these tests shows that the

central hypothesis is verifiable even under adverse conditions.
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In the classification chosen by Collier (2011), a final test called double-

decisive is presented to eliminate alternative explanations. However, with the

selected EOPT, a minimally sufficient explanation is enough to establish a

connection between the causal mechanism and the studied outcome. It is not

necessary to eliminate alternative interests within Czechia's foreign policy towards

Venezuela, but to expose how a value-based foreign policy has been consistently

demonstrated by Czechia.
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6. Conclusion

This research has successfully addressed the research question through the

confirmation of the hypothesis: "The concept of democratic solidarity is a core value

of the Czech Republic's foreign policy towards the Venezuelan political crisis".

However, the contributions of the research go beyond understanding Czechia's

actions on the Venezuelan political crisis. Throughout this work, the concept of

democratic solidarity has been extensively discussed, and a new concept justified by

demarcation criteria and an intervention scale has been presented, which can

contribute to future research on democratic solidarity as a strategy.

The results show a consistent and multi-level commitment of Czechia to the

democratic cause in Venezuela. This claim gains special importance after analyzing

the different approaches that Czechia has had in its foreign policy for the last twenty

years. In spite of having conflicts to define the relations with countries such as

Russia or China, the struggle for democracy and human rights remained coherent in

Latin America, especially with Cuba and Venezuela. The analysis contemplated

various sources, which allowed to study the actions beyond the texts elaborated by

the Ministry of Foreign Affairs, having the possibility to check that it was not a mere

textual position, but a matter of empirical demonstrations as well.

Furthermore, the research provides evidence to the debate within Czechia's

foreign policy between pragmatism and human rights. Although the purpose of this

research is not to establish laws or confirm theories, the findings presented here

demonstrate that Czechia's position in foreign policy is not necessarily driven solely

by material interests but can also be seen as a value-based policy. Future research on

this debate could apply comparative methodology to examine whether economic

interdependence is a factor that can influence whether Czechia takes a pragmatic or

value-based policy. On the other hand, the role of presidents and prime ministers in

applying democratic solidarity is a factor that was not deeply studied here. Due to

ideological interpretations on democracy and political alliances, the concept of
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democratic solidarity is subject to the will and allocation of efforts of the political

leaders' agenda. Therefore, further research might analyze democratic solidarity as a

strategy for consolidation of regional blocs, whereas at the institutional level, policy

makers could take this issue into consideration for a common policy based on shared

values regardless of ideology.

One limitation of this research relates to the point mentioned earlier. Due to

the applied methodology, it is not possible to determine whether this behavior will be

generalized to other authoritarian regimes in the region or in general to those with

whom Czechia does not have significant economic relations, or perhaps to states

with socialist authoritarian regimes, as seen with Cuba and Venezuela. These are

questions that could be valuable for future research on this topic.

Another aspect to highlight in this research is the analysis of Czechia's role in

deliberations on Venezuela within the European Union. This demonstrates that,

regardless of alignment with E U objectives, Czechia can take on an important

advocacy role that allows it to emphasize and even showcase its commitment, in line

with its identity as a state and its political history. The perception of Czechia as a

medium-sized state within the European Union should not be a justification for

restraining itself from taking strong positions that align with its values. A potential

challenge for this point is that the regional bloc where Czechia could outstand is

actually one of the most affected by democratic backsliding in Europe. The Visegrad

Group gained strength and cohesion with a policy oriented towards pragmatism. The

new shift to a value-based foreign policy might compromise Czechia in the tension

between the European Union and leaders such as Orban.

Finally, in practical terms, this research provides, at the very least, ideas for

action in the formulation of policies and foreign policy tools by democratic states in

the promotion of human rights and democracy. There is, both in Europe and in other

regions, a wave of democratic backsliding, in which one can take a role of solidarity

and action alongside democratic movements that are suffering from the institutional

and democratic deterioration of their political systems.
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