Diploma Thesis Review

Andrés Pernía López: *Democratic Solidarity within the Foreign Policy of the Czech Republic, The Case of the Venezuelan Political Crisis 2017–2022.*

The thesis under review presents an interesting study of Czech foreign policy, more specifically it focuses on analyzing it using the concept of democratic solidarity. The author focuses on this phenomenon utilizing the case of the Venezuelan political crisis and instability in the past half a decade. Despite the human rights orientation of the Czech foreign policy since 1989 has been discussed in public and political discourses many times, in academic writing it has not been content of many comprehensive analysis so far. Undertaking such research might be useful also from the point of view that it could be a part of answering bigger question such as whether small states pursue more value based or consequentialist foreign policy comparing to the great powers or at least middle-sized states.

First, the author explains his methodology (process-tracing) in chapter two. This is followed by theoretical chapter, where we can find detailed description of the concept of democratic solidarity. Chapter four explores the historical salience of human rights discourse within Czech foreign policy. Finally, the fifth chapter deals with the analysis of the case of Czech foreign policy towards Venezuela between 2017–2022.

The reviewed thesis has set clear research goals and the whole work is logically structured. The author works attempts to utilize established methodology, i.e., explanatory outcome process tracing, which enables him to better answer the research questions. The author also uses sufficient amount of primary and secondary sources. The level of English writing is also acceptable, with some occasional language mistakes. On the other hand, two problematic aspects of the reviewed thesis are listed below:

- a) The thesis in general exhibits nice grasp and description of methodology, but there should more in the methodological part specific to the case, i.e. there needs to be more explanation, how the causal mechanism should work in case of Czech foreign policy towards Venezuela. One may ask whether process tracing really occurred in the analytical part of the thesis, because lot of the information provided about Czech Republic's policy towards Maduro regime are kind of general, without going into bigger detail of the decision-making process.

- b) There is a number of places in the thesis, where the author resorts to cite his sources in quite general manner, i.e. he references the whole book or article, without using specific pagination. That is acceptable in cases, where you reference the message or main idea of the works cited, but all other cases need more specific references.

Despite some of the problems in the above-mentioned points, I conclude this review by stating that A. P. López work has all the necessary qualities for successfully written MA thesis and I thus recommend it for a defense.

Hradec Králové, 16. 8. 2023

Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.